
 

Città di ALESSANDRIA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n. 159 del 5/07/2013   

Pagina n.    1 

 

___________________________________________________________________ 

Verbale di deliberazione n. 159 del 5/07/2013  

____________________________________________________________________ 

OGGETTO: Istanze di ammissione alla massa passiva n. prot. OSL 65, 593, 
490, 749, 764, 479, 675, 695, 649, 751, 233, 196, 798, 480, 788, 554, 762, 
516, 372, 283, 794, 760, 475, 232, 746, 688, 707, 782, 753, 569. NON 
ammissione.  

L’anno duemilatredici, il giorno 5 luglio, alle ore 14.00, nella Sede comunale, si 

è riunita la Commissione straordinaria di liquidazione del Comune di Alessandria 

nella persona dei Sigg.: 

  presente assente 

Dott. Giuseppe ZARCONE presidente  x  

Dott. Angelo LO DESTRO componente x  

Dott. Roberto FORNERIS componente x  

 

Partecipa alla riunione la Dr.ssa Letizia Biondo, funzionario del Comune di 

Alessandria, nella qualità di segretario verbalizzante. 

La Commissione straordinaria di liquidazione 

VISTE le istanze di ammissione alla massa passiva acquisite, rispettivamente: 
- al prot. gen. n. 54867 del 18/09/2012 (reg. int. O.S.L. n. 65) prodotta dal 

Sig. Calà Giacomo Gianpaolo; 
- al prot. gen. 65230 del 31/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 593) prodotta dal Sig. 

Bocchio Roberto; 
- al prot. gen. 64054 del 29/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 490) prodotta dalla 

Sig.ra Vaccari Franca Giulia; 
- al prot. gen. 66953 del 9/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 749) prodotta dalla 

Sig.ra Marangoni Franca; 
- al prot. gen. 67488 del 13/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 764) prodotta dalla 

Sig.ra Ricotta Maria; 
- al prot. gen. 63954 del 29/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 479) prodotta dalla 

Sig.ra Conte Silvana; 
- al prot. gen. 65789 del 5/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 675) prodotta dal Sig. 

Moriggia Giancarlo; 
- al prot. gen. 65915 del 6/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 695) prodotta dal Sig. 

Lotto Giuseppe; 

 

 
 

 

CITTA’  DI  ALESSANDRIA 
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 agosto 2012 

ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 



 

Città di ALESSANDRIA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n. 159 del 5/07/2013  

Pagina n.    2 

 

- al prot. gen. 65571 e n. 66403 del 7/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 649) 
prodotta dal Sig. Finotti Sergio; 

- al prot. gen. 66966 del 9/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 751) prodotta dalla 
Sig.ra Caggiano Anna; 

- al prot. gen. 60066 del 10/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 233) prodotta da 
GRISSITALIA srl; 

- al prot. gen. 58884 del 4/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 196) prodotta dal Sig. 
Petrillo Nicola; 

- al prot. gen. 68909 del 20/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 798) prodotta dalla 
Sig.ra Albero Maria Teresa; 

- al prot. gen. 63978 del 29/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 480) prodotta dalla 
Sig.ra Farinetti Palmina; 

- al prot. gen. 68413 del 16/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 788) prodotta dalla 
Sig.ra Bruno Ernesta; 

- al prot. gen. 64962 del 31/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 554) prodotta dal Sig. 
Ficara Paolo; 

- al prot. gen. 67356 del 12/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 762) prodotta dalla 
Sig.ra Trombin Annarita; 

- al prot. gen. 64416 del 30/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 516) prodotta dalla 
Sig.ra Gallè Luigina; 

- al prot. gen. 62568 del 22/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 372) prodotta dalla 
Sig.ra Bordogna Chiara; 

- al prot. gen. 61315 del 16/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 283) prodotta dal Sig. 
Barberis Francesco; 

- al prot. gen. 68567 del 19/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 794) prodotta dalla 
Sig.ra Riva Loretta; 

- al prot. gen. 67145 del 12/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 760) prodotta dal Sig. 
Moretto Maurizio; 

- al prot. gen. 63903 del 29/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 475) prodotta dal Sig. 
Lago Vittorio; 

- al prot. gen. 59842 del 9/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 232) prodotta dal Sig. 
Lumachi Luciano; 

- al prot. gen. 66874 del 9/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 746) prodotta dal Sig. 
Zanotto Egidio; 

- al prot. gen. 65902 del 6/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 688) prodotta dalla 
Sig.ra Dovico Maria; 

- al prot. gen. 66017 del 6/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 707) prodotta dal Sig. 
Mantelli Roberto; 

- al prot. gen. 68282 del 16/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 782) prodotta dal Sig. 
Mariscotti Piergiorgio; 

- al prot. gen. 66992 del 9/11/2012 (reg. int. O.S.L. n. 753) prodotta dalla 
Sig.ra Busnelli Laura; 

- al prot. gen. 65124 del 31/10/2012 (reg. int. O.S.L. n. 569) prodotta dal Sig. 
Ramello Gian Carlo; 

 

VISTA l’attestazione prevista dall’art. 254, comma 4 del TUOEELL, posta agli atti, 
inviata dalla Direzione Economico Finanziaria in data 8/04/2013, da cui si evince 



 

Città di ALESSANDRIA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n. 159 del 5/07/2013  

Pagina n.    3 

 

che l’importo inerente i crediti vantati - per euro 13.844,40 complessivi – fa 
riferimento a sgravi di tariffa di igiene ambientale anno 2011 in fase di emissione e 
non ancora approvati con atto dirigenziale. I relativi rimborsi faranno, in ogni caso, 
riferimento ad un impegno che sarà assunto nell’anno corrente e, pertanto, non di 
competenza di questa Commissione ai sensi dell’art. 252, comma 4 del D.lgs. 
267/00 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che questa Commissione, non ravvisando i presupposti per 
l’inserimento nella massa passiva ha comunicato agli istanti il preavviso di diniego, 
ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 241/90 s.m.i. e art. 3 DPR 184/06, con le 
rispettive note inviate in data 10/06/2013: prot. gen. n. 33470, 33492, 33475, 
33466, 33483, 33477, 33489, 33487, 33490, 33464, 33456, 33405, 33459, 33476, 
33400, 33394, 33401, 33482, 33480, 33474, 33461, 33485, 33478, 33472, 33468, 
33488, 33469, 33403, 33462, 33494; 
 
DATO ATTO che, decorsi i termini di legge, non risulta pervenuta da parte degli 
istanti, alcuna  comunicazione in merito alle note di cui sopra; 
 
RITENUTO pertanto che, a seguito dell’istruttoria compiuta ai sensi dell’art. 254 e 
segg. del TUEL, le istanze in oggetto non possano essere ammesse alla massa 
passiva; 
 
RICHIAMATI gli estremi delle istanze come esposti nella seguente tabella: 

Prot. gen. Reg. 

Int. 

OSL 

Denominazione Causale Importo 

n. 54867 del 

18/09/2012 

n. 65 Sig. Calà Giacomo Gianpaolo 
Via Martiri della Divisione Acqui, 

18 
15121 AL 

Rimborso 

TIA 2011  

 

Euro 141,04 

n. 65230 del 

31/10/2012 

n. 593 Sig. Bocchio Roberto 

Via Provinciale Tortona, 315122 

Cascinagrossa (AL) 

Rimborso 

TIA 2011  

 

Euro 77,71 

n. 64054 del 

29/10/2012 

n. 490 Sig.ra Vaccari Franca Giulia 
Via Lecca, 129 

15122 Spinetta Marengo - 
Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011  

 

Euro 88,10 

n. 66953 del 

9/11/2012 

n. 749 Sig.ra Marangoni Franca 
Via Del Progresso, 86/F 

15122 Spinetta Marengo - 
Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011  

 

 Euro 85,01 

n. 67488 del 

13/11/2012 

n. 764 Sig.ra Ricotta Maria 
Via Genova, 38 

15122 Spinetta Marengo - 
Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011  

Euro 66,45 



 

Città di ALESSANDRIA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n. 159 del 5/07/2013  

Pagina n.    4 

 

n. 63954 del 

29/10/2012  

n. 479 Sig.ra Conte Silvana 
Via XXV Aprile, 8 

15122 Spinetta Marengo - 
Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011  

Euro 42,35 

n. 65789 del 

5/11/2012 

n. 675 Sig. Moriggia Gian Carlo 
C.so Carlo Marx, 198 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 80,83 

n. 65915 del 

6/11/2012 

n. 695 Sig.  Lotto Giuseppe 
Via Carlo Marx, 42 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 96,29 

n. 65571 e n. 66403 

del 7/11/2012  

n. 649 Sig. Finotti Sergio 
Via Lodi, 41/B 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 41,93 

n. 66966 del 

9/11/2012  

n. 751 Sig.ra Caggiano Anna 
Via B. Croc e, 14 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 47,78 

n. 60066 del 

10/10/2012  

n. 233 GRISSITALIA srl 
Via Carissimo Ecrotti, 1/28 

17100 Savona 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 9.914,60 

n. 58884 del 

4/10/2012  

n. 196 Sig. Petrillo Nicola 
Via Boves, 13 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 14,33 

n. 68909 del 

20/11/2012  

n. 798 Sig.ra Albero Maria Teresa 
C.so Carlo Marx, 19 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 38,03 

n. 63978 del 

29/10/2012  

n. 480 Sig.ra Farinetti Palmina 
Via Aspromonte, 21 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 167,98 

n. 68413 del 

16/11/2012 

n. 788 Sig.ra Bruno Ernesta  
Via Gambalera, 142 

15122 Spinetta Marengo 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 133,65 

n. 64962 del 

31/10/2012 

n. 554 Sig. Ficara Paolo 
Via Volta, 6 

15026 Oviglio (AL) 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 113,32 

n. 67356 del 

12/11/2012 

n. 762 Sig.ra Trombin Annarita 
Via Palermo, 29 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 14,25 

n. 64416 del 

30/10/2012 

n. 516 Sig.ra Gallè Luigina 
Via Claro, 33 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 89,07 

n.  62568 del 

22/10/2012 

n. 372 Sig.ra Bordogna Chiara 
Via Pisacane, 23 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 144,61 



 

Città di ALESSANDRIA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n. 159 del 5/07/2013  

Pagina n.    5 

 

n. 61315 del 

16/10/2012 

n. 283 Sig. Barberis Francesco 
C.so Romita, 31 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 65,42 

n. 68567 del 

19/11/2012 

n. 794 Sig.ra Riva Loretta 
Via Monteverde, 13 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 839,73 

n. 67145 del 

12/11/2012 

n. 760 Sig. Moretto Maurizio 
Via Norberto Rosa, 9 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 18,12 

n. 63903 del 

29/10/2012 

n. 475 Sig. Lago Vittorio 
Via Montegrappa, 11 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 26,76 

n. 59842 del 

9/10/2012 

n. 232 Sig. Lumachi Luciano 
Via De Gasperi, 37 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 247,93 

n. 66874 del 

9/11/2012 

n. 746 Sig. Zanotto Egidio 
Via Casalbagliano, 37 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 70,91 

n. 65902 del 

6/11/2012 

n. 688 Sig.ra Dovico Maria 
Via Gandolfi, 21 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 61,27 

n. 66017 del 

6/11/2012 

n. 707 Sig. Mantelli Roberto 
Via La Malfa, 11 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 344,08 

n. 68282 del 

16/11/2012 

n. 782 Sig. Mariscotti Piergiorgio 
Via dei Mori, 14 

15122 Valle San Bartolomeo (AL) 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 19,45 

n. 66992 del 

9/11/2012 

n. 753 Sig.ra Busnelli Laura 
Via Boves, 5/H 

15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 399,40 

n. 65124 del 

31/10/2012 

n. 569 Sig. Ramello Giancarlo 
Piazza Garibaldi, 35 
15121 Alessandria 

Rimborso 

TIA 2011 

Euro 346,00 

    EURO 

13.836,40 

 

Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) DI NON AMMETTERE, per le motivazioni esplicitate in narrativa, le istanze in 

oggetto alla massa passiva dell’Ente per l’importo complessivo di euro 

13.836,40; 



 

Città di ALESSANDRIA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Deliberazione n. 159 del 5/07/2013  

Pagina n.    6 

 

2) DI COMUNICARE la presente deliberazione agli istanti, ai recapiti indicati, ai 

sensi dell’art. 9, comma 4 del DPR 378/93. 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, 
del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, a cura del personale di supporto alla Commissione 
straordinaria di liquidazione. 
 

 
Il Presidente:  f.to dott. Giuseppe Zarcone     
 
I componenti:  f.to dott. Roberto Forneris       
  
 f.to dott. Angelo Lo Destro       
 
 
 
Il segretario verbalizzante:      f.to dr.ssa Letizia Biondo     


